
   

                                                  

 

 

 

 

 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ  

органов местного самоуправления  

Пижанского муниципального 

округа Кировской области 
 

(учрежден решением Думы Пижанского муниципального округа от 29.12.2021 № 6/71) 

 

 

 

 

 

 

 

№ 15(52) 

 

от 29.08.2024 года 

 

 

 

 

 

 
Учредитель: Дума Пижанского муниципального округа Кировской области 

Тираж: 1 экземпляр 

Ответственный за выпуск: Дума Пижанского муниципального округа Кировской области, администрация Пижанского 

муниципального округа Кировской области 

 



   

 

СОДЕРЖАНИЕ 
 
01. Решения Думы Пижанского муниципального округа от 28.08.2024 
02/ постановления администрации Пижанского муниципального округа №№ 342-384  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



   
ДУМА ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

28.08.2024                № 23/330 
пгт Пижанка 

 

О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе 

в муниципальном образовании Пижанский муниципальный округ Кировской области 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации                   и Уставом муниципального образования Пижанский муниципальный 
округ Кировской области, Дума Пижанского муниципального округа РЕШИЛА: 

1. Внести изменения в Положение о бюджетном процессе                                        в муниципальном образовании Пижанский муниципальный 
округ Кировской области, утвержденное решением Думы Пижанского муниципального округа                         от 27.10.2021 № 3/27 (с изменениями, 

внесенными решениями Думы Пижанского муниципального округа от 29.06.2022 № 9/125, от 22.02.2023 № 14/201, от 28.02.2024 № 20/284): 

1.1. Статью 5 изложить в следующей редакции: 
«Статья 5. Прогнозирование доходов 

Доходы бюджета муниципального округа прогнозируются на основе прогноза социально-экономического развития муниципального округа, 

действующего на день внесения проекта решения о бюджете муниципального округа в Думу муниципального округа, а также принятого на указанную дату 
и вступающего в силу в очередном финансовом году и плановом периоде законодательства о налогах и сборах и бюджетного законодательства Российской 

Федерации и законодательства Российской Федерации, законов субъектов российской Федерации и муниципальных правовых актов Думы муниципального 

округа, устанавливающих неналоговые доходы бюджета муниципального округа. 
Положения муниципальных правовых актов Думы муниципального округа, приводящих к изменению общего объёма доходов бюджета 

муниципального округа и принятых после внесения проекта решения о бюджете муниципального округа на рассмотрение в Думу муниципального округа, 

учитываются в очередном финансовом году при внесении изменений в бюджет на текущий финансовый год и плановый период в части показателей 
текущего финансового года.». 

1.2. Абзац первый части 3 статьи 10 изложить в следующей редакции: 

«3. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального округа утверждается решением Думы муниципального округа о бюджете 
муниципального округа в размере не менее прогнозируемого объема доходов в соответствии с пунктом 5 Порядка формирования и использования 

бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования Пижанский муниципальный округ Кировской области, 

утвержденного решением Думы Пижанского муниципального округа от 27.10.2021 № 3/28 «О муниципальном дорожном фонде муниципального 
образования Пижанский муниципальный округ Кировской области.». 

1.3. Абзац третий части 1статьи 21 исключить. 

 1.4. Часть 2 статьи 23 изложить в следующей редакции: 
 «2. Муниципальные программы муниципального округа, предлагаемые к реализации начиная с очередного финансового года, а также изменения 

в ранее утвержденные муниципальные программы подлежат утверждению в порядке и сроки, которые установлены администрацией муниципального 

округа.». 
 1.5. Пункт 8 части 1 статьи 27 исключить. 

1.6. Пункт 12 части 1 статьи 27 изложить в следующей редакции: 

 «12) паспорта (проекты паспортов) муниципальных программ муниципального округа (проекты изменений в указанные паспорта);». 
1.7. Часть 3 статьи 43 изложить в следующей редакции: 

«3. Отдельными приложениями к решению об исполнении бюджета муниципального округа за отчетный год утверждаются показатели: 

 1) доходов бюджета муниципального округа по кодам классификации доходов бюджетов; 

 2) расходов бюджета муниципального округа по ведомственной структуре расходов бюджета муниципального округа; 

 3) расходов бюджета муниципального округа по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов; 

 4) источников финансирования дефицита бюджета муниципального округа по кодам классификации источников финансирования дефицитов 
бюджетов; 

 5) расходов бюджета муниципального округа на реализацию муниципальных программ муниципального округа; 

 6) расходов бюджета муниципального округа на реализацию публичных нормативных обязательств.». 
2. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Пижанского муниципального округа и на 

официальном сайте Пижанского муниципального округа. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
Председатель Думы Пижанского муниципального округа  

В.И. Лаптева 

 
Глава Пижанского  

муниципального округа                        А.Н.Васенин 

 
ДУМА ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 
28.08.2024                                                                                                                                                                                         № 23/331 

пгт Пижанка 

 
О внесении изменений в Положение о муниципальном жилищном контроле в муниципальном образовании Пижанский муниципальный округ 

Кировской области 

 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 18.03.2023 № 71-ФЗ «О внесении изменений в статьи 2 и 3 

Федерального закона «О газоснабжении в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 

и муниципальном контроле в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования Пижанский муниципальный округ Кировской 
области, Дума Пижанского муниципального округа РЕШИЛА: 

1. Пункт 1.2 Положения о муниципальном жилищном контроле в муниципальном образовании Пижанский муниципальный округ Кировской 

области (далее - Положение) изложить в следующей редакции: 
«Предметом муниципального жилищного контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и 

гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований, установленных жилищным законодательством, законодательством об 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в отношении муниципального жилищного фонда: 
1) требований к использованию и сохранности жилищного фонда, в том числе требований к жилым помещениям, их использованию и содержанию, 

использованию и содержанию общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах, порядку осуществления перевода жилого 

помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме, порядку осуществления перепланировки и (или) 
переустройства помещений в многоквартирном доме; 

2) требований к формированию фондов капитального ремонта; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=427859&dst=100028
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466854&dst=246


   
3) требований к созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих управление многоквартирными 

домами, оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах; 
4) требований к предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов; 

5) правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и 

ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность; 
6) правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание жилого помещения; 

7) правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в 

многоквартирных домах и жилых домов; 
8) требований энергетической эффективности и оснащенности помещений многоквартирных домов и жилых домов приборами учета используемых 

энергетических ресурсов; 

9) требований к порядку размещения ресурсоснабжающими организациями, лицами, осуществляющими деятельность по управлению 
многоквартирными домами, информации в системе; 

10) требований к обеспечению доступности для инвалидов помещений в многоквартирных домах; 
11) требований к предоставлению жилых помещений в наемных домах социального использования; 

12) требований к безопасной эксплуатации и техническому обслуживанию внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, а 

также требований к содержанию относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме вентиляционных и дымовых каналов». 
2. Направить настоящее решение в прокуратуру Пижанского района для проведения антикоррупционной экспертизы. 

3. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Пижанского муниципального округа 

Кировской области. 
4. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования. 

 

 
Председатель Думы Пижанского  

муниципального округа                      В.И. Лаптева 

 
Глава Пижанского  

муниципального округа                                                А.Н. Васенин 

 

ДУМА ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

28.08.2024                № 23/332 

пгт Пижанка 
 

О готовности образовательных учреждений округа  

к новому учебному году  

   

Заслушав информацию о готовности образовательных учреждений Пижанского муниципального округа к новому учебному году,  Дума 

РЕШИЛА: 
Информацию принять к сведению. 

 

 

Председатель Думы Пижанского  

муниципального округа                      В.И. Лаптева 

 
Глава Пижанского  

муниципального округа                                                А.Н. Васенин 

 

ДУМА ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

28.08.2024                № 23/333 

пгт Пижанка 
 

О ходе реализации проектов по  

поддержке местных инициатив 2024 года  

   

Заслушав информацию о ходе реализации проектов по поддержке местных инициатив на территории Пижанского муниципального округа,  Дума 

РЕШИЛА: 
1. Информацию принять к сведению. 

2. Продолжить работу по реализации Проекта по поддержке местных инициатив на территории Пижанского муниципального округа. 
 

 

Председатель Думы Пижанского  
муниципального округа                      В.И. Лаптева 

 

Глава Пижанского  
муниципального округа                                                А.Н. Васенин 

 

ДУМА ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

28.08.2024              № 23/334 

пгт Пижанка 

О внесении изменений в Положение о присвоении звания «Почетный гражданин Пижанского муниципального округа» 

 

В соответствии со статьей 14 Регламента Думы Пижанского муниципального округа Кировской области, Дума Пижанского муниципального 

округа РЕШИЛА: 
1. Внести изменения в Положение о присвоении звания «Почетный гражданин Пижанского муниципального округа», утвержденное решением 

Думы Пижанского муниципального округа от 29.04.2022 № 8/122 следующие изменения: 



   
1.1. пункт 3.1. раздела 3 Положения после слов «в размере 10 (десять) тысяч рублей» дополнить словами «за счет бюджета муниципального 

образования Пижанский муниципальный округ Кировской области». 
2. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Пижанского муниципального округа и на 

официальном сайте Пижанского муниципального округа. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 
года. 

Председатель Думы Пижанского 

муниципального округа             В.И. Лаптева 
 

 

Глава Пижанского  
муниципального округа             А.Н. Васенин 

 
ДУМА ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

28.08.2024                № 23/335 

пгт Пижанка 
О проведении мероприятий, посвященных 95-летнему юбилею Пижанского муниципального округа 

    

Заслушав информацию о проведении мероприятий, посвященных 95-летнему юбилею Пижанского муниципального округа,  Дума РЕШИЛА: 
1. Информацию принять к сведению. 

2. Принять участие в юбилейных мероприятиях. 

 
 

Председатель Думы Пижанского 

муниципального округа             В.И. Лаптева 
 

 

Глава Пижанского  
муниципального округа             А.Н. Васенин 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЖАНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  

ОКРУГА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                   №  344   

05.08.2024                                       пгт Пижанка 
 

О внесении  изменений в постановление администрации Пижанского муниципального округа от 03.07.2023 № 232 

 

Администрация Пижанского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

Внести изменение в постановление администрации Пижанского муниципального округа от 03.07.2023 № 232 «Об утверждении Инвестиционного 

паспорта муниципального образования  Пижанский муниципальный округ Кировской области и регламента обновления информации, размещаемой в 
Инвестиционном паспорте муниципального образования Пижанский муниципальный округ Кировской области», у твердив Инвестиционный 

паспорт муниципального образования  Пижанский муниципальный округ Кировской области в новой редакции согласно приложению. 

 
Глава Пижанского  

муниципального округа                                                            А.Н. Васенин 

 
Приложение  

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  
Пижанского муниципального округа  

области  

от 05.08.2024 № 344 
Инвестиционный паспорт Пижанского муниципального 

округа

 
Васенин Александр Николаевич                                                    

 
    Глава округа 

    тел. (83355) 2-21-50  

 



   

 6 

1.Географическое положение 

Пижанский округ находится на юго-западе Кировской 

области. Его площадь 1161,02 кв.км. Муниципальное образова-ние 

граничит: с севера с муниципальным образова-нием Арбажский округ, 
с востока с МО Советский район, с запада с МО Тужинский район и 

МО Яранский район, с юга с Республикой Марий Эл. 

Административный центр муниципального образования 
Пижанский муниципальный округ - пгт Пижанка. 

Округ входит в зону тайги с переходными элементами 

смешанных и широколиственных лесов, в климатическом отношении 
может быть охарактеризован как тёплый с неравномерным, но 

достаточным увлажнением. Вегетационный период продолжается 160-

165 дней, из которых 122-130 дней среднесуточная температура 
воздуха выше 10 градусов, благоприятна для роста и развития 

сельскохозяйственных культур. Сумма температур за период 

активного роста растений составляет 1943 градуса, что превышает 
критический минимум для созревания яровых на 200-300 градусов.  

         Средняя продолжительность безморозного периода составляет 

123 дня. Средняя дата последних весенних заморозков в воздухе 
приходится на 18 мая, а на поверхности почвы - на 27 мая. Осенью 

заморозки в воздухе и на почве начинаются во второй декаде сентября. 

Обеспеченность осадками вегетационного периода 
неравномерная. 

В среднем за вегетационный период выпадает 250-275 мм осадков. 
Природно-почвенные условия землепользователей 

Пижанского муниципального округа представлены дерново-

среднеподзолистыми среднесуглинистыми 
почвами. Исследования воздуха проводились методом 

лихеноиндикации. 

Этот метод основан на влиянии загрязнения на состояние лишайников, 
по результатам сделан вывод о благоприятных экологических 

условиях территории муниципального образования. 

В округе объектов со значительными выбросами 
загрязняющих веществ в атмосферу нет. Выпусков сточных вод без 

очистки на территории округа нет. 

 
1. Трудовые ресурсы 

Численность населения округа на 1 января 2024 года составила 

по данным Кировстата 7903 человек.  

В 2023 году родилось 57  человек, что на 1 человека меньше, 

чем за 2022 год (58 человек). Смертность   за 2022 год  составила 166  человек  (166 человек - 2022 год). 

Средняя продолжительность жизни составила 67,6 лет. За 2023 год средняя продолжительность жизни мужчин составила – 62,1 г, женщин – 75,2 г. 
 

Таблица 1 - Население в трудоспособном возрасте 

 

Наименование показателя 

2017 
 

2018 
 

2019 
 

2020 
 

 

2021 
 

 

 

2022 
 

2023 
 

 

2024 
оценка 

 

Население в трудоспособном возрасте, чел. 4574 4313 4197 3999 3888 3786 3780 

 

3720 
 

 

 
 

Таблица 2 - Рынок труда и занятость населения округа 

 

Наименование показателя 

2017 

 

 
2017 

оценка 

 
оценка 

2018 2019 2020 2021 

 

2022 

 

2023 

 

2024 

оценка 

Численность занятого населения, тыс. чел. 3,13 2,92 2,89 2,81 2,72 2,72 2,69 
 

2,68 

Численность занятых в расчете на единицу 

занимаемой территории (чел . /кв. км) 

 
 

 

3 2,6 2,5 2,42 2,4 2,34 2,32 2,31 

Уровень безработицы - отношение числа 

безработных к экономически активному населению 

(%) 

2,4 2,4 2,7 3,99 2,6 

 
2,1 

 
1,1 

 
0,5 

 

Таблица 3 - Структура занятости населения (в % к численности занятых в экономике) 

 

Отрасли экономики 
2017 

 
   2018     2019 

 
2020 

 
2021 

 
2022 

 
2023 

 
2024 

оценка 

Занято в экономике, всего 100     100     100     100 100 100 100 100 

Сельское хозяйство, охота и лесное 

хозяйство 
35,1 

38 38 38 38,1 38,2 38,2 38,3 



   

 7 

Обрабатывающие производства  6,6 7,5 9,1 8,6 8,7 8,9 9,1 9,2 

Производство и распределение электро-

энергии, газа, воды 
 2,4 3,2 3,2 3,5 

3,5 3,9 3,9 3,9 

Строительство  0,1 0,1 0,7 0,6 0,6 0,9 1,0 1,0 

Оптовая и розничная торговля, ремонт 

автотранспортных средств, мотоциклов, 

быт. изделий и предметов личного 

пользования 

 
13,3 

 

 
14,2 

12,3 12,7 12,4 

 
10,0 

 
9,2 

 
9,2 

Гостиницы и рестораны 1,1 1,0 1,0 1,0 1,0 0,9 1,0 1,0 

Транспорт и связь 1,4 1,8 1,8 1,7 1,6 1,6 1,6 1,6 

Финансовая деятельность 0,8 0,8 0,7 0,4 0,4 0,5 0,4 0,4 

Операции с недвижимым имуществом, 

аренда и предоставление услуг 
0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,8 0,9 

 
     0,9 

Государственное управление и обеспече-

ние военной безопасности, обязательное 

социальное обеспечение 

 

 6,9 

 

5,6 6,2 6,4 6,4 

 

8,2 

 

8,2 

 

8,2 

Образование      17,7 15,4 15,6 15,7 15,9 13,9 13,7 13,7 

Здравоохранение и предоставление соци-

альных услуг 
 8,2   7,1   6,6 6,5  6,4 5,7 5,7 

5,7 

Предоставление прочих коммунальных, 

социальных и персональных услуг 

 5,7   4,6   4,1 4,2  4,3 6,5 7,1 6,9 

 

 
Таблица 4 - Уровень и качество жизни 

Наименование показателя 2017 

 

2018  2019 

 

2020 

 

2021 

 

2022 

 

2023 

   

2024 

  оценка 

Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата в расчете на 

одного работника, рублей 

18834,5 20165,8 24672,47 25786,96   28360,45  32203,06   36131,2   40881,8 

Обеспеченность населения жильем (кв. м, 

приходящаяся в среднем на одного жителя) 

   24,6    26,9     27,7   28,6  28,8  29,5   29,5 29,6 

 

2. Социальная характеристика округа 

Образование  

 

Сеть образовательных учреждений Пижанского муниципального округа по состоянию на 1  января 2024 года представлена 13 образовательными 

учреждениями, из них: 
- 2 государственных (Кировское областное государственное общеобразовательное бюджетное учреждение "Средняя школа с углубленным 

изучением отдельных предметов пгт Пижанка", Кировское областное государственное общеобразовательное бюджетное учреждение "Школа-интернат для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья пгт Пижанка Кировской области"); 
- 2 детских сада с численностью 183 ребенка, в том числе один общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением физического развития. 

В 7 общеобразовательных учреждениях функционирует 9 дошкольных групп полного дня с численностью 92 воспитанника; 

-   7  общеобразовательных  школ с общей численностью 283 ученика;  
- 2 учреждения дополнительного образования детей с общей численностью 982 человека, в том числе 69 детей занимаются по программе 

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей от 5 до 18 лет. 

На 1 января 2024 года расходы бюджетных ассигнований составили 167301,8 тыс. рублей, в том числе: 

- дошкольное образование- 28224,0 тысячи рублей, 

в том числе расходы на возмещение педагогическим работникам мер социальной поддержки – 1194,4 тысячи рублей,  

- общее образование – 104080,4 тысяч рублей,   

в том числе расходы на возмещение педагогическим работникам мер социальной поддержки -4207,1 тысяч рублей,  

- дополнительное образование – 15432,7 тысяч рублей, 

в том числе расходы на возмещение педагогическим работникам мер социальной поддержки – 572,2 тысячи рублей.  
Среднесписочная численность работников образования  на 1 января 2024 года составила 234 человека, в том числе педагогические работники – 

107 человек.  

 

Здравоохранение  

 

Здравоохранение в округе представлено КОГБУЗ «Пижанская  ЦРБ», в структуру которого входят поликлиника на 150 посещений в смену, 
стационар на 48 койки круглосуточного и 11 коек дневного пребывания, 1 отделение врача общей практики, врачебная амбулатория и 16 ФАПов.  

 

Культура  

 

В округе функционирует 28 учреждений культуры: 12 клубных, 14 библиотек, 1 музей, детская школа искусств -1.   

В клубной системе  творческих работников  - 40, работников библиотек  28,  работников музея 2 человека, работников ДШИ – 3 человека. 
Работает 165 кружков художественной самодеятельности, в том числе для детей до 14 лет - 67, для молодежи (возраст 15-24л) - 32. В кружках  

занимаются 2158 человек, в том числе детей до 14 лет – 1004 человек, молодежь (возраст 15-24л) – 460 человек. Четыре творческих коллективов   имеют 
звание «народный», один  - «образцовый». В библиотеках округа работает 38 клубов по интересам. За 2023 год в краеведческом музее проведено 38 лекций, 

150 – экскурсий, 10 выставок, обслужено посетителей – 5258 человек. 

 
3. Инфраструктурный потенциал 

 

Протяжённость автомобильных дорог общего пользования 486,337 км, из них с твердым покрытием 186,4 км. В сфере пассажирских перевозок 



   

 8 

осуществляет деятельность МУП «Пижанская автоколонна». 
Услуги электросвязи на территории округа оказывают ПАО «Ростелеком», осуществляют деятельность сотовые операторы. 

Услуги энергоснабжения населению и бюджетным организациям оказывают ОАО «Кировэнергосбыт», ОАО «Коммунэнерго». 

Услуги по газоснабжению населению округа оказывает Яранский филиал ООО «Газэнергосеть» г.Киров. Сжиженный газ поставляется в баллонах 
или закачивается в специальные ёмкости. 

Всего в округе порядка 116,8 км. водопроводных сетей, основная часть сетей находится в казне. Установленная мощность по водоснабжению со-

ставляет 1 864,6 тыс. куб. м., планируемый подъём воды - 359,68 тыс. куб.м. Услуги водоснабжения оказываются ресурсоснабжающими организациями. 
 

4. Ресурсно-сырьевой потенциал 

На территории округа имеются торфяные месторождения. Количество торфяных месторождений - 27. Площадь месторождений в границах 
составляет 158 га. С запасом торфа-сырца 40% влажности 529 тыс. тонн. 35% запасов торфа сосредоточено на четырёх сравнительно крупных 

месторождениях площадью от 11 до 100 га. 

Из минерально-сырьевых ресурсов, пригодных для производства строительных материалов, в округе имеются месторождения глин, суглинков, 
песков, мелкие выходы известняков. 

Более детально изучено и определены запасы Обуховского месторождения суглинков, разведанного для ранее действующего кирпичного завода. 

По составу месторождение представляет собой суглинки с добавкой 10% песка. Средняя мощность пласта 7 - 6,5 м. Утверждены запасы по категориям: А - 
127 куб. м., В - 100, А+В - 227, С - 336 куб. м., А+В+С - 563 куб. м. 

Территория Пижанского муниципального округа входит в район артезианского бассейна глазовской синеклизы. По долинам реки Пижмы и её 

притокам распространены воды четвертичных аллювиальных отложений. Они заключены в толще песчаных и песчано-галечных образований мощностью 
до 60-90 метров. Мощность водоносной толщи нередко достигает 30-40 метров. Глубина залегания зеркала воды этого водоносного горизонта колеблется от 

4 до 58 м. на пойменных террасах от нескольких сантиметров до нескольких метров. 

Мощность водоносной толщи колеблется до 50 м. Глубина залегания водоносного горизонта колеблется от 10 м. на участках приподнятого их за-
легания, до 100 м. в области их погружения. Воды этого горизонта в большинстве случаев напорные, с величиной напора до 20 м. Дебиты скважин со-

ставляют 0,4-8,2 л/сек., удельные дебиты 0,05-3,0 л/сек. 
Водоносный горизонт казанского яруса даёт начало многочисленным источникам, выходящим на поверхность в долинах рек. 

Подземные воды отложений казанского яруса в верхней части толщи пресные, сухой остаток составляет 0,2-0,9 г/л По составу они 

гидрокарбонатные, кальциево-натриевые. 
Воды казанских отложений ниже уровня эрозионного вреза солоноватые и солёные, обычно имеют сульфатный и сульфатно-хлоридный состав. 

Плотный остаток воды - 0,286 г/л, общая жёсткость воды - 4,56 мг/экв. 

Среди наиболее крупных озёр на территории округа можно отметить Лежнинское, Чёрное, озеро у д. Озеро. 
Наиболее интересно озеро Лежнинское. Оно относится к материковым озёрам карстово-суффозионного происхождения. Его берега напоминают 

воронку. При сравнительно небольших размерах глубина его велика. Измерения дают максимальную отметку - 36,6 м. на большой глубине присутствуют 

харовые водоросли, обитают щуки и сороги, в последние годы популяция раков, некогда обитавших в озере в больших количествах, значительно снизилась. 
Лежнинское озеро находится под охраной государства, как памятник природы. 

Информация по земельным ресурсам представлена в таблице. 

 
Таблица 5 - Распределение земельного фонда по категориям земель 

№ 

п/п 
Категория земель Площадь, га % 

1. Земли сельскохозяйственного назначения 101190 87,16 

1.1 фонд перераспределения земель 19740 17,0 

2. Земли населенных пунктов, в том числе: 4701 4,05 

2.1 городских населенных пунктов 525 0,45 

2.2 сельских населенных пунктов 4176 3,6 

3. Земли промышленности, транспорта, связи и иного назначения 593 0,51 

4. Земли особо охраняемых территорий и объектов 1 - 

5. Земли лесного фонда 8947 7,7 

6. Земли водного фонда 263 0,23 

7. Земли запаса 407 0,35 

8. Итого в административных границах 116102 100 

 

Все леса округа представлены лесами первой группы и относятся к зелёной зоне рек, населённых пунктов и полезащитным лесам. Пижанский 

муниципальный округ входит в подзону хвойно-широколиственных лесов. 

Главными лесообразующими породами являются: ель, пихта с примесью берёзы, осины, дуба, липы, клёна, вяза. 
Подлесок состоит из рябины, липы мелколиственной, бересклета бородавчатого, лещины и др. 

По берегам рек и оврагам распространены ива, черёмуха, ольха и шиповник. 

Расчетной лесосеки в округе не имеется. 
5. Экономика и положение в реальном секторе 

Генеральная совокупность предприятий и организаций округа насчитывает 76 единиц. Численность индивидуальных предпринимателей – 163 

человека. 
Оборот крупных и средних предприятий округа в 2023 году составил 2538,6 млн.рублей или 107 % к уровню 2022 года.  

Оборот организаций сложился из отгрузки товаров собственного производства (78,4%) и продажи товаров несобственного производства (21,6 %). 

Отгрузка товаров, работ, услуг собственного производства составила 1989,6 млн.рублей (103,9%). Оборот розничной торговли – 564,9 млн.рублей 
(119,8 %). Оборот общественного питания – 10,3 млн.рублей (109,3 %). 

Среднесписочная численность работающих на крупных и средних предприятиях округа за 2023 год составила 1712 человек (97,9 % к уровню 

2022 года).  
          Средняя заработная плата по округу  составила  38175,1 рублей, что на 12,4 % больше уровня 2022 года.  

Объём инвестиций в основной капитал составил 533,1 млн. рублей или 132,8 % к уровню  прошлого года.  Собственные средства составили 60,2 

%.  81% инвестиций вложены в отрасли «сельское хозяйство». 

Прибыль крупных и средних предприятий округа на 1 января 2024 года составила 208,2 млн. рублей или 78 % к уровню прошлого года.  

В течение года осуществляли деятельность 78 магазинов, в том числе 8 нестационарных торговых объектов. Населённые пункты, не имеющие 

магазинов, обслуживались мобильными торговыми объектами. 



   

 9 

На территории округа находятся 28 объектов общественного питания. Объекты общественного питания открытой сети (4 единицы) рассчитаны 
на 128 мест, площадь составляет 632,5 кв. м. Объекты общественного питания учреждений образования,  сельскохозяйственных организаций рассчитаны на 

879 мест, площадь 1834,3 кв.м. Имеют собственные столовые ряд сельскохозяйственных организаций. 

 
Таблица 6 - Экономические показатели по отраслям, тыс. рублей 

Наименование отросли 

2017 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

 

2021 

 

2022 

 

2023 

 

2024 

оценка 

Объем отгруженных товаров собственно-

го производства, выполненных работ и 

услуг собственными силами по видам 

(B+C+D+E) 
 

  (((экономической деятельности 

 

432515,0 

 

427538,0 

 

463230,0 

 

497092,0 

 

  482590,8 

 
 

 

666104,0 

 
 

 

732285,5 

 
 

 

757053,4 

Обрабатывающие производства, тыс. 

руб. 

 

390385,0 380081,0 403413,0 
 

442491,0 

 

 

417456,0 605238,0 663593,6 
 

684184,9 

Производство и распределение электро-

энергии, газа и воды, тыс. руб. 

 

29854,0 

 

33705,0 41610,0 40199,0 
 

48275,8 

 

46978,0 
 

 

50573,9 

 

53935,2 

Производство продукции сельского хо-

зяйства, всего, тыс. руб. 

 
1211403,0 

 
1253951,0  1387896,0 1506409,1 

 
1584516,0 

 
1738264,7 

 
1746462,9 

 
1858521,4 

Оборот розничной торговли, тыс. руб. 726441,0 770365,8 795486,9 757981,5  855784,24 931551,3 992102,1 1070478,2 

Оборот общественного питания, тыс. 

руб. 

 

52559,9 

 

54751,2 

 

56340,4 

 

44113,6 

 

52924,36 

 

64474,41 

 

71968,14 

 

78962,7 

Объем платных услуг населению, тыс. 

руб. 
77895,0 

 
    81327,9 

 

85270,9 79400,4 
 

86856,0 
 

94391,53 
 

103083,29 
 

110634,4 

 
Таблица 7 - Удельный вес округа в областных социально-экономических показателях 

Наименование показателя Объем в области Объем в округе 

2023  год 

Удельный вес 

округа, % 

Площадь на 01.01.2024, тыс. га 12080          116,1 1 

Население, тыс. чел 1129,9 7,9 0,7 

Инвестиции в основной капитал, млн. руб. 78539,9 533,1 0,7 

Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами по видам 

экономической деятельности, (по крупным и средним), млн. 

рублей 

544387,9 1989,6 0,4 

Оборот розничной торговли через все каналы реализации, (по 

крупным и средним), млн. руб. 167477,9 564,9 0,3 

Среднесписочная численность работников предприятий и 

организаций, чел. 262506   1712 0,7 

Среднемесячная заработная плата, руб. 50953 38175,1 74,9 

Валов.сбор, тыс.тонн    

- Зерновые 714,0 43,26 6,1 

Поголовье, на конец года, тыс. голов    

- КРС 240,1    8,75 3,6 

Производство    

- мяса всех видов, тыс. тонн 131,9   1,49 1,1 

- молока, тыс. тонн 825,8   28,6 3,5 

 

На территории округа нет строительных организаций, осуществляется индивидуальное жилищное строительство. Хозяйствующие субъекты 

округа осуществляют строительные работы хозяйственным способом. 
Ввод в эксплуатацию жилых домов в округе в 2023 году составил 874 кв. м. (за 2022 год - 1238 кв. м.). 

Бюджет Пижанского муниципального округа за 2023 год с учетом безвозмездных поступлений исполнен по доходам в сумме 555 256,9 тыс. 

рублей или на 99,6 % к годовому плану. 
Безвозмездных поступлений из областного бюджета  получено 452 938,2 тыс. рублей или 98,8 %. Объем безвозмездных поступлений из 

областного бюджета  в объеме доходов составляет 81,6 %.  

За отчетный период в бюджет округа поступило собственных доходов 102 174,5 тыс. рублей или 103,2%  к годовому плану. К уровню 2022 года 
объем собственных доходов в бюджет округа  увеличился на 14 105,7 тыс. рублей или на 16%. 

Основную долю в структуре собственных доходов в бюджете округа занимают налоговые доходы, поступление которых составило 77,6% от 

объема собственных доходов, неналоговые поступления составили 22,4 %. 
Наибольший удельный вес в структуре поступления собственных доходов занимает НДФЛ – 34,2%. 



   

 10 

Актуальной остаётся задача снижения задолженности по платежам в бюджет. Сумма недоимки в бюджет округа на 01.01.2024 составила   1 648,4     
тыс. рублей  или  уменьшилась   к  уровню  января 2023 года  на  180,7        тыс. рублей. Наибольший удельный вес в сумме недоимки занимает земельный 

налог – 1 298,4 тыс. рублей, из них 814,7 тыс. рублей по предприятиям банкротам. 

Расходы по бюджету округа составили 538 950,2 тыс. рублей или  95,1 % годового плана.  
Основную долю в расходах бюджета округа составляют расходы на содержание социально-культурной сферы. На данные расходы направлено   

312 617,7 тыс. рублей, или 58%. В приоритетном порядке по отраслям социальной сферы осуществлялось финансирование заработной платы,   оплата 

коммунальных услуг учреждений бюджетной сферы. 
 

Таблица 8 - Бюджетные показатели округа 

 

Показатели 

 

 
2017 

 

 

 
2018 

 

 
2019 

 

 
2020 

 

 

 
2021 

 

 

 

 

      2022 
 

 

 

      2023 
 

 

За первое 

полугодие 
2024 

 

Доходы бюджета МО, 

тыс. руб. 

309107,0 288162,8 305647,9 327788,2 319494,9 365195,0 555256,9 200063,1 

Расходы бюджета МО, 

тыс. руб. 

301182,8 290795,4 296640,0 323692,1 319232,4 357267,1 538950,2 192216,4 

 

6. Перспективы развития муниципалитета 

В течение 2023 года на территории Пижанского муниципального округа реализовалось 6 муниципальных программ: 

1. «Развитие муниципального управления», 

2. «Развитие образования», 
3. «Развитие культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта», 

4. «Управление муниципальными финансами», 

5. «Развитие агропромышленного комплекса и сельских территорий», 
6.  «Развитие транспортной системы». 

 

7. Инвестиционный потенциал 

Вопросы развития муниципального образования приведены в Стратегии социально-экономического развития Пижанского муниципального 

округа до 2035 года,  а также в Плане мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Пижанского муниципального округа на 

период до 2035 года. 
 

 

 

 

 

 
   

Перечень наиболее значимых юридических лиц, находящихся на территории Пижанского муниципального округа  

   Наименование Сфера деятельности  

Пижанское райпо Торговля  

АО «Лактис» Переработка молока 

СПК СА (колхоз) «Ошаевский» производство  сельхозпродукции 

СПК- колхоз «Ленинец» производство  сельхозпродукции 

АО «Ластинское» производство  сельхозпродукции 

АО «Ижевское» производство  сельхозпродукции 

АО «Ахмановское» производство  сельхозпродукции 

 ООО  «Мечта» 

 

Торговля, оказание услуг общественного питания, производство мясных 

полуфабрикатов  

ОАО «Племзавод «Пижанский» производство  сельхозпродукции 

Инвестиционные площадки Пижанского муниципального округа. 
1.  Земельный участок. Пижанский район, на территории бывшего Безводнинское с/п, 43:26:331601:154, 14009 кв.м. 

2. Земельный участок, Пижанский район, с. Иж, д.56, 43:26:350702:64, 10554 кв.м. 

3. Земельный участок. Пижанский район, д. Новые Щеглята, ул. Советская, 43:26:341003:117, 8283 кв.м. 
4. Здание нежилое, Пижанский район, д. Ахманово, ул. Советская, д.5, 43:26:320103:176, 757,5 кв.м. 

5. Здание нежилое,  Пижанский район, с. Казаково, ул. Мира, д.1, 43:26:360301:432, 718 кв.м. 

6. Здание нежилое, Пижанский район, с. Сретенское, ул. Труда, д.1, 43:26:420701:119, 740 кв.м. 

7. Здание нежилое, Пижанский район, с. Обухово, ул. Коммуны, д.7, 43:26:400701:189, 569,5кв.м. 

8. Земельные участки сельскохозяйственного назначения 

9. Земельные участки, прилегающие к озеру Лежнинское 
10. Земельные участки, прилегающие к озеру Ахмановское 



   

 11 

11. Земельный участок,  Пижанский район, на территории бывшего Обуховского с/п, 43:26:401101:151, 57512 кв.м. 
Подробная информация по инвестиционным площадкам Пижанского муниципального округа размещена на официальном сайте муниципального 

образования (ссылка https://pizhanka-r43.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/invest/novosti_409.html). 

 
8. Туристический потенциал 

На территории Пижанского муниципального округа нет зарегистрированных архитектурных памятников. Памятником истории является курган 

«Коврига», расположенный за р. Иж напротив бывшей деревни М. Яснур. Государственным памятником природы является находящееся на территории 
округа Лежнинское озеро. 

На территории округа находились: 

3. Большеяснурская стоянка (2 тысячелетие до н.э.), 
4. Моховское поселение (4-3 тысячелетия до н.э.), 

5. Обуховская стоянка (7-3 тысячелетия до н. э.), 

6. Ижевское городище (8-3 тысячелетие до н.э.). 
Виды художественных промыслов, получившие развитие среди населения округа, (плетение из лозы и соломки, резьба по дереву, пэчворк, 

флори- стика) можно увидеть в  музее округа. 

9. Нормативно-правовые акты, регламентирующие инвестиционный процесс 

Стратегия социально-экономического развития Пижанского муниципального округа до 2035 года, утверждённая решением  Думы Пижанского 

муниципального округа от 16.12.2022 г. № 13/192. 

10. Действующие формы государственной поддержки на территории округа 

Формы государственной поддержки - в соответствии с действующим законодательством. 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

05.08.2024                                                                                                                                                                                                    № 345 
пгт Пижанка 

 

Об организации процедуры оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципального образовательного 

учреждения Пижанского муниципального округа 

 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской 
Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

администрация Пижанского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципального образовательного 
учреждения Пижанского муниципального округа, в соответствии с приложением к настоящему постановлению № 1. 

2. Утвердить Порядок создания комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципального 

образовательного учреждения Пижанского муниципального, в соответствии с приложением к настоящему постановлению № 2. 

3.  Постановление администрации Пижанского района Кировской области от 02.04.2018 № 72 «Об организации процедуры оценки последствий 

принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципального образовательного учреждения Пижанского района» признать утратившим силу. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального округа по социальным 
вопросам, начальника муниципального учреждения управления культуры Пижанского муниципального округа Кировской области Ведерникову В.В. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания. 

 

Глава Пижанского  

муниципального округа                                                                  А.Н. Васенин 

 

Приложение № 1 

 

УТВЕРЖДЕН 
 

Постановлением администрации 

Пижанского муниципального округа 
от 05.08.2024 № 345 

ПОРЯДОК 

проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципального образовательного учреждения Пижанского 

муниципального округа 

1. Порядок проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципального образовательного учреждения 

Пижанского муниципального округа (далее - Порядок) устанавливает механизм проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или 
ликвидации муниципального образовательного учреждения Пижанского муниципального округа (далее – муниципальное образовательное учреждение), 

включая критерии этой оценки (по типам данных образовательных учреждений), а также подготовки заключения по оценке последствий принятия такого 

решения. 
2. Проведение оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципального образовательного учреждения (далее - 

оценка) осуществляется в целях обеспечения государственных гарантий прав и свобод человека в сфере образования и создания условий для реализации 

права на образование в случае предполагаемого принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципального образовательного учреждения. 
3. Проведение оценки осуществляет комиссия по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципального 

образовательного учреждения (далее - комиссия), создаваемая в порядке, утвержденном настоящим постановлением. 

4. Оценка проводится на основании поступившего в администрацию Пижанского муниципального округа предложения органа местного 
самоуправления Пижанского муниципального округа, осуществляющего функции и полномочия учредителя муниципального образовательного учреждения 

(далее - учредитель), о реорганизации или ликвидации образовательного учреждения. 

5. К предложению учредителя прилагаются следующие документы: 
5.1. Пояснительная записка, в которой указываются: 

полное наименование образовательного учреждения, адрес местонахождения, цели деятельности; 

обоснование целесообразности реорганизации или ликвидации муниципального образовательного учреждения; 
оценка социально-экономических последствий реорганизации или ликвидации муниципального образовательного учреждения; 

информация о возможности перевода обучающихся реорганизуемого или ликвидируемого муниципального образовательного учреждения в 
другие образовательные учреждения. 

5.2. Мнение жителей сельского поселения при реорганизации или ликвидации муниципального образовательного учреждения, расположенной в 

данном сельском поселении. 



   

 12 

6. Комиссия осуществляет оценку в соответствии со следующими критериями: 
6.1. Для муниципального дошкольного образовательного учреждения, муниципального общеобразовательного учреждения: 

предоставление гарантированной возможности получения качественных образовательных услуг в соответствии с установленными 

законодательством Российской Федерации и Кировской области требованиями и нормами; 
обеспечение гарантий по завершению обучения обучающимися муниципального образовательного учреждения; 

территориальная доступность получения образовательных услуг. 

6.2. Для профессионального образовательного учреждения: 
предоставление гарантированной возможности получения качественных образовательных услуг в соответствии с установленными 

законодательством Российской Федерации и Кировской области требованиями и нормами; 

обеспечение гарантий по завершению обучения обучающимися муниципального образовательного учреждения; 
наличие гарантий по обеспечению потребностей местного рынка труда в квалифицированных кадрах по профессиям и специальностям, 

реализуемым образовательным учреждением; 

наличие гарантий по предоставлению в соответствии с жилищным законодательством жилых помещений, в общежитиях нуждающимся 
обучающимся муниципального образовательного учреждения. 

6.3. Для учреждения дополнительного образования, дополнительного профессионального образования: 

предоставление гарантированной возможности получения качественных образовательных услуг в соответствии с установленными 
законодательством Российской Федерации и Кировской области требованиями и нормами; 

обеспечение гарантий по завершению обучения обучающимися муниципального образовательного учреждения; 

наличие гарантий по продолжению выполнения социально значимых функций, осуществляемых образовательным учреждением. 
7. Комиссия выносит решение в течение 20 рабочих дней со дня поступления в администрацию Пижанского муниципального округа 

предложения учредителя о реорганизации или ликвидации образовательного учреждения. 

8. Решение комиссии оформляется протоколом, содержащим обоснованное заключение: 
о целесообразности принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципального образовательного учреждения - в случае соответствия 

предложения критериям, установленным пунктом 6 настоящего Порядка (положительное заключение), 
либо о нецелесообразности принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципального образовательного учреждения - в случае 

несоответствия предложения критериям, установленным пунктом 6 настоящего Порядка (отрицательное заключение). 

Решение комиссии направляется учредителю в течение 5 дней с момента его вынесения. 
Приложение № 2 

 

УТВЕРЖДЕН 
 

Постановлением администрации 

Пижанского муниципального округа 
от 05.08.2024 № 345    

ПОРЯДОК 

создания комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципального образовательного учреждения 

Пижанского муниципального округа 

 

1. Порядок создания комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципального образовательного 

учреждения Пижанского муниципального округа определяет процедуру создания комиссии, осуществляющей оценку последствий принятия решения о 

реорганизации или ликвидации муниципального образовательного учреждения. 

2. Комиссия по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципального образовательного учреждения создается 
администрацией Пижанского муниципального округа (далее - муниципальная комиссия) в течение 5 рабочих дней после поступления в администрацию 

Пижанского муниципального округа предложения органа местного самоуправления Пижанского муниципального округа, осуществляющего функции и 

полномочия учредителя муниципального образовательного учреждения, о реорганизации или ликвидации образовательного учреждения. 
3. Положение о муниципальной комиссии и ее персональный состав утверждаются правовым актом администрации Пижанского муниципального 

округа. 

4. В состав муниципальной комиссии входят представители администрации Пижанского муниципального округа, органа местного 
самоуправления Пижанского муниципального округа, осуществляющего функции и полномочия учредителя муниципального образовательного 

учреждения, а также по согласованию с ними представители совета родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся 

муниципального образовательного учреждения, общественных объединений, осуществляющих деятельность в сфере образования, жители сельского 
поселения (в случае, если образовательное учреждение находится на территории данного сельского поселения). 

В состав муниципальной комиссии могут входить представители объединений работодателей Пижанского муниципального округа, органов 

службы занятости населения Пижанского муниципального округа. 
5. Состав муниципальной комиссии утверждается в количестве не менее 7 человек. 

6. Муниципальная комиссия проводит оценку последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципального 

образовательного учреждения в соответствии с Порядком проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 
муниципального образовательного учреждения Пижанского муниципального округа. 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
07.08.2024                                     № 346  

пгт Пижанка 

 
О создании муниципального унитарного предприятия 

«Теплосервис» 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», на основании Устава муниципального образования 

Пижанский муниципальный округ Кировской области, Положения о порядке принятия решения о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных 
унитарных предприятий, утвержденного решением Думы Пижанского муниципального округа Кировской области от 26.06.2024 № 22/322, администрация 

Пижанского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Создать муниципальное унитарное предприятие «Теплосервис» (далее по тексту – Предприятие). 
2. Утвердить наименование Предприятия: 

полное – Муниципальное унитарное предприятие «Теплосервис»; 
сокращенное – МУП «Теплосервис». 

3. Определить основными направлениями деятельности Предприятия – содержание и эксплуатация имущества инженерно-технического 

обеспечения в сфере теплоснабжения на территории Пижанского муниципального округа Кировской области. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=476449
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=474038
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=222072&dst=100013


   

 13 

4. Установить, что целями деятельности Предприятия являются удовлетворение общественных потребностей в результате оказания услуг по 
теплоснабжению и получение прибыли. 

 5. Установить предметом деятельности Предприятия – хозяйственная деятельность, направленная на удовлетворение социально-экономических 

потребностей в выполнении работ, оказании услуг в сфере теплоснабжения на территории Пижанского муниципального округа Кировской области. 
6. Функции и полномочия учредителя Предприятия осуществляет администрация Пижанского муниципального округа Кировской области. 

7. Утвердить Устав муниципального унитарного предприятия «Теплосервис» согласно приложению. 

8. Назначить директором Предприятия Царегородцева Дениса Николаевича. 
9. Заявителем при подаче документов на государственную регистрацию Предприятия выступает глава Пижанского муниципального округа 

Кировской области. 

10. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Пижанского муниципального 
округа Кировской области. 

11. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования. 

 
 

Глава Пижанского  

муниципального округа                                                   А.Н. Васенин 
 Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 

Пижанского муниципального  
округа от 07.08.2024 № 346 

 
 

УСТАВ 

Муниципального унитарного предприятия 

«Теплосервис» 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Муниципальное унитарное предприятие «Теплосервис» (МУП «Теплосервис»), в дальнейшем именуемое «Предприятие», создано в соответствии 

с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 14.11.2002 № 
161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», на основании Устава муниципального образования Пижанский муниципальный 

округ Кировской области, Положения о порядке принятия решения о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий, 

утвержденного решением Думы Пижанского муниципального округа Кировской области от 26.06.2024 № 22/322, настоящим постановлением. 
1.2. Фирменное наименование Предприятия на русском языке:  

полное - Муниципальное унитарное предприятие «Теплосервис»; 

сокращенное - МУП «Теплосервис». 

1.3. Предприятие является коммерческой организацией. 

1.4. Органом, осуществляющим полномочия собственника имущества и учредителя Предприятия, является администрация Пижанского 

муниципального округа Кировской области. 
1.5. Предприятие является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, расчетный и иные счета в банках, круглую печать со своим 

наименованием, штамп, бланки, фирменное наименование. 

1.6. Предприятие  отвечает по своим обязательствам всем принадлежащим ему имуществом. Предприятие не несет ответственности по 
обязательствам муниципального образования Пижанский муниципальный округ Кировской области и его органов, а муниципальное образование Пижанский 

муниципальный округ Кировской области и его органы не несут ответственности по обязательствам Предприятия, за исключением случаев, если 

несостоятельность (банкротство) предприятия вызвана собственником его имущества. В указанных случаях на собственника при недостаточности имущества 
предприятия может быть возложена субсидиарная ответственность по его обязательствам. 

1.7. Предприятие от своего имени приобретает имущественные и личные неимущественные права, несет обязанности, выступает истцом и 

ответчиком в судах различных инстанций, а также в Арбитражном суде в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 
1.8. Местонахождение Предприятия:  

613380 Кировская область, пгт Пижанка ул. Советская, д. 43. 

Почтовый адрес:  
613380 Кировская область, пгт Пижанка, ул. Советская, д. 43. 

1.9. Предприятие приобретает права юридического лица со дня внесения соответствующей записи в Единый государственный реестр юридических 

лиц. 
 

2. Цели и предмет деятельности Предприятия 

 
2.1. Предприятие создано для решения общественных потребностей в результате оказания услуг по теплоснабжению и получение прибыли. 

2.2. Для достижения целей, указанных в п. 2.1 настоящего Устава, предприятие осуществляет в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке следующие виды деятельности (предмет деятельности предприятия): 
- выполнение заданий по мобилизационной подготовке и мобилизационному заданию в соответствии с действующим законодательством РФ и 

мобилизационном планом; 

- осуществление работ, связанных с использованием мобилизационных заданий, хранение материальных ценностей государственного и 
мобилизационного резерва; 

- оказание услуг по теплоснабжению; 

- физкультурно-оздоровительная деятельность (услуги бани); 
- производство санитарно-технических работ, монтаж отопительных систем и систем кондиционирования воздуха (включает в себя: монтаж 

водопроводных систем, систем отопления, обслуживание и ремонт). 

2.3. Право Предприятия осуществлять свою деятельность, на которую в соответствии с законодательством Российской Федерации требуется 
специальное разрешение - лицензия, возникает у Предприятия с момента ее получения и прекращается по истечении срока ее действия, если иное не 

установлено законодательством Российской Федерации. 

2.4. Предприятие вправе также осуществлять любые виды деятельности, не запрещенные законодательством РФ. 
 

3. Имущество Предприятия 
 

3.1. Имущество Предприятия находится в муниципальной собственности, является неделимым и не может быть распределено по вкладам (долям, 

паям), в том числе между работниками Предприятия, принадлежит Предприятию на праве хозяйственного ведения и отражается на его самостоятельном 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=476449
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=474038
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=474038
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=222072&dst=100013


   

 14 

балансе. 
В состав имущества Предприятия не может включаться имущество иной формы собственности. 

Земельный участок, на котором расположено Предприятие, будет предоставлен ему в аренду в соответствие с договором аренды, заключенным с 

администрацией Пижанского муниципального округа Кировской области. 
Предприятие, являющееся арендатором земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, не вправе: 

1. сдавать такой земельный участок в субаренду, за исключением случая, предусмотренного пунктом 6 Федерального закона от 14.11.2002              

№ 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»; 
2. передавать свои права и обязанности по договору аренды другим лицам (перенаем), за исключением случая, предусмотренного пунктом 6 

Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»; 

3. отдавать арендные права в залог; 
4. вносить арендные права в качестве вклада в уставный капитал хозяйственных товариществ и обществ или в качестве паевого взноса в 

производственный кооператив. 

Предприятие, являющееся арендатором земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, с согласия 
собственника имущества такого предприятия сдает указанный земельный участок или его часть в субаренду либо передает свои права и обязанности по 

договору аренды земельного участка или его части концессионеру в случае, если концессионным соглашением предусмотрено использование указанного 

земельного участка или его части в целях создания и (или) реконструкции объекта концессионного соглашения и (или) иного передаваемого концедентом 
концессионеру по концессионному соглашению имущества или осуществления концессионером деятельности, предусмотренной концессионным соглашением. 

3.2. Право хозяйственного ведения в отношении муниципального имущества возникает у Предприятия с момента передачи имущества, если иное не 

установлено законом или иными правовыми актами или решениями собственника. 
Плоды, продукция и доходы от использования имущества, находящегося в хозяйственном ведении предприятия, а также имущество, приобретенное 

предприятием по договору или иным основаниям, поступают в хозяйственное ведение в порядке, установленном Гражданским кодексом Российской 

Федерации, другими законами и иными правовыми актами для приобретения права собственности. 
3.3. На момент утверждения настоящего Устава уставный фонд Предприятия составляет 10 000 рублей 00 копеек. Он формируется за счет денег, а 

также ценных бумаг, других вещей, имущественных прав и иных прав, имеющих денежную оценку. 
3.4. Если по окончании финансового года стоимость чистых активов Предприятия окажется меньше размеров уставного фонда, орган, принявший 

решение о создании Предприятия, производит в установленном порядке уменьшение уставного фонда. 

3.5. Увеличение уставного фонда Предприятия может быть произведено как за счет дополнительной передачи ему имущества, так и за счет 
имеющихся активов. 

3.6. В случае принятия решения об уменьшении уставного фонда Предприятие обязано письменно уведомить об этом своих кредиторов. 

3.7. Имущество унитарного предприятия формируется за счет: 
- имущества, закрепленного за унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления собственником 

этого имущества; 

- доходов унитарного предприятия от его деятельности; 
- иных не противоречащих законодательству источников. 

3.8. Предприятие не вправе продавать принадлежащее ему недвижимое имущество, сдавать его в аренду, отдавать в залог, вносить в качестве 

вклада в уставный (складочный) капитал хозяйственного общества или товарищества или иным способом распоряжаться таким имуществом без согласия 
собственника имущества (администрации Пижанского муниципального округа). 

Движимым и недвижимым имуществом предприятие распоряжается только в пределах, не лишающих его возможности осуществлять деятельность, 

цели, предмет, виды которой определены Уставом предприятия. Сделки, совершенные предприятием с нарушением этого требования, являются ничтожными. 

3.9. Остальным имуществом, принадлежащим Предприятию, оно распоряжается самостоятельно, за исключением случаев, установленных законом 

или иными правовыми актами. 

3.10. Права Предприятия на объекты интеллектуальной собственности, созданные в процессе осуществления им хозяйственной деятельности, 
регулируются законодательством Российской Федерации. 

3.11. Предприятие самостоятельно распоряжается результатами производственной деятельности, выпускаемой продукцией (кроме случаев, 

установленных законодательными актами Российской Федерации), полученной чистой прибылью, остающейся в распоряжении Предприятия после уплаты 
установленных законодательством Российской Федерации налогов, других обязательных платежей и перечисления в местный бюджет части прибыли от 

использования муниципального имущества. 

3.12. Предприятие ежегодно перечисляет в бюджет Пижанского муниципального округа часть прибыли, остающейся в его распоряжении после 
уплаты налогов и иных обязательных платежей, в порядке, в размерах и в сроки, которые определяются решением Думы Пижанского муниципального округа 

Кировской области. 

3.13. Предприятие создает резервный фонд. Размер резервного фонда составляет не ниже 5 процентов уставного фонда Предприятия, если иное не 
установлено законодательством Российской Федерации. 

3.14. Резервный фонд предприятия формируется путем ежегодных отчислений в размере 5 процентов, если иное не установлено законодательством 

Российской Федерации, от чистой прибыли, остающейся в распоряжении Предприятия, до достижения размера, предусмотренного настоящим пунктом Устава. 
3.15. Резервный фонд Предприятия предназначен для покрытия его убытков в случае отсутствия иных средств и не может быть использован для 

других целей. 

3.16. Предприятие имеет право за счет чистой прибыли создавать также иные фонды в размерах, определенных законодательством Российской 
Федерации, в том числе: 

- фонд накопления, средства которого используются на развитие производства, расширение и реконструкцию действующего производства; 

- фонд потребления, средства которого используются на материальное поощрение работников; 
- фонд социальной сферы, средства которого используются для финансового обеспечения социальной сферы предприятия. 

3.17. Средства, зачисленные в такие фонды, могут быть использованы предприятием только на цели, определенные федеральными законами, 

иными нормативными правовыми актами и настоящим Уставом. 
Конкретные размеры указанных фондов устанавливаются приказом руководителя предприятия. 

3.18. Годовая бухгалтерская отчетность, итоги деятельности Предприятия за отчетный год рассматриваются и утверждаются балансовой комиссией, 

созданной при администрации Пижанского муниципального округа. 
 

4. Права и обязанности Предприятия 

 
4.1. Предприятие строит свои отношения с другими организациями и гражданами вот всех сферах хозяйственной деятельности на основе 

договоров, соглашений, контрактов. 

Предприятие свободно в выборе предмета и содержания договоров и обязательств, любых форм хозяйственных взаимоотношений, которые не 
противоречат законодательству Российской Федерации и настоящему Уставу. 

4.2. Предприятие устанавливает цены и тарифы на все виды производимых работ, услуг, выпускаемую и реализуемую продукцию за исключением 

услуг по теплоснабжению, водоснабжению и водоотведению, сбору, вывозу и утилизации твердых бытовых отходов в соответствии с нормативными правовыми 
актами Российской Федерации. 

4.3. Для выполнения уставных целей Предприятие имеет право в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации: 
4.3.1. по согласованию с собственником его имущества (администрацией Пижанского муниципального округа) может создавать филиалы и открывать 

представительства в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

4.3.2. утверждать положения о филиалах, представительствах, назначать их руководителей, принимать решения об их реорганизации и ликвидации; 

consultantplus://offline/ref=42102996F3D38FD879D0107B20188F4EBB4618CA82172B6AC0726D9BB9C8C762B40A0378E338953EDBF92AB10EA63564C8FF91570086788FAEq9G
consultantplus://offline/ref=028A43C6011FBEDD88E0E68A32B69CB1D498EA7293B79C000B1B62C775AEA3866CE83B9B858882D92B36AF44C2620E4B8BBFD0672C1171ACw7wEG


   

 15 

4.3.3. заключать все виды договоров с юридическими и физическими лицами, не противоречащие законодательству Российской Федерации, а 
также целям и предмету деятельности Предприятия; 

4.3.4. приобретать или арендовать основные и оборотные средства за счет имеющихся у него финансовых ресурсов, кредитов, ссуд и других 

источников финансирования; 
4.3.5. осуществлять материально-техническое обеспечение производства и развитие объектов социальной сферы; 

4.3.6. планировать свою деятельность и определять перспективы развития, исходя из основных экономических показателей, наличие спроса на 

выполняемые работы, оказываемые услуги, производимую продукцию; 
4.3.7. с согласия собственника его имущества (администрации Пижанского муниципального округа) определять и устанавливать формы и системы 

оплаты труда, численность работников, структуру и штатное расписание; 

4.3.8. устанавливать для своих работников дополнительные отпуска, сокращенный рабочий день и иные социальные льготы в соответствии с 
законодательством Российской Федерации; 

4.3.9. определять размер средств, направляемых на оплату труда работников Предприятия, на техническое и социальное развитие. 

4.4. Предприятие имеет право привлекать граждан для выполнения отдельных работ на основе гражданско-правовых договоров. 
4.5. Предприятие осуществляет другие права, не противоречащие законодательству Российской Федерации, целям и предмету деятельности 

Предприятия, несет обязанности, может быть привлечено к ответственности по основаниям и в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации. 
4.6. Предприятие обязано: 

4.6.1. выполнять утвержденные в установленном порядке основные экономические показатели деятельности Предприятия; 

4.6.2. возмещать ущерб, причиненный нерациональным использованием земли и других природных ресурсов, загрязнением окружающей среды, 
нарушением правил безопасности производства, санитарно- гигиенических норм и требований по защите здоровья работников, населения и потребителей 

продукции и др.; 

4.6.3. обеспечивать своевременную и в полном объеме выплату работникам заработной платы и иных выплат, проводить индексацию заработной 
платы в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации; 

4.6.4. обеспечивать своим работникам безопасные условия труда; 
4.6.5. обеспечивать гарантированные условия труда и меры социальной защиты своих работников; 

4.6.6. осуществлять оперативный и бухгалтерский учет результатов финансово-хозяйственной деятельности, вести статистическую отчетность, 

отчитываться о результатах деятельности и использования имущества с предоставлением отчетов в установленном порядке и в сроки налоговым органам, 
органам статистики, а также учредителю; 

4.6.7. предоставлять государственным органам информацию в случаях и в порядке, предусмотренных действующим законодательством; 

4.6.8. ежегодно до 15 мая предоставлять учредителю сведения о поступившем имуществе в хозяйственное ведение и подлежащее включение в Реестр 
муниципальной собственности. 

 

5. Управление Предприятием 
 

5.1. Единоличным   исполнительным   органом   является   руководитель предприятия - директор. 

Директор  предприятия назначается на должность и освобождается от должности   распоряжением   администрации   Пижанского 
муниципального округа. 

Администрация  Пижанского муниципального округа  в  лице главы Пижанского муниципального округа  заключает,  изменяет  и  прекращает  

трудовой  договор с директором предприятия  в соответствии  с  действующим  трудовым законодательством Российской Федерации. 

Директор предприятия подлежит аттестации в порядке,  установленном администрацией Пижанского муниципального округа. 

5.2. Директор предприятия: 

5.2.1. без  доверенности  действует от имени Предприятия, представляет его  интересы  по  всем  вопросам  деятельности  в  органах 
государственной власти, местного  самоуправления, в судах, в учреждениях и на предприятиях всех форм собственности; 

5.2.2. распоряжается имуществом Предприятия, включая денежные средства, в порядке, установленном законодательством. 

5.2.3. принимает  меры  к  полному возмещению ущерба, причиненного Предприятию его работниками при исполнении трудовых обязанностей и 
другими лицами (собственник  имущества  предприятия вправе предъявить иск о возмещении убытков, причиненных предприятию, к директору 

предприятия); 

5.2.4. совершает в установленном порядке сделки от имени предприятия; 
5.2.5. осуществляет прием на работу работников предприятия, прием на работу главного бухгалтера и заместителя директора предприятия 

осуществляется  директором  предприятия  по  согласованию  с  администрацией Пижанского муниципального округа. 

5.2.6. утверждает  структуру  и  штатное  расписание  предприятия  по согласованию  с администрацией Пижанского муниципального округа; 
5.2.7. заключает  договоры,  в  том  числе трудовые, выдает и отменяет доверенности; 

5.2.8. издает  приказы,  обязательные для исполнения всеми работниками предприятия, налагает на работников дисциплинарные взыскания и 

применяет к ним  поощрения  в  соответствии  с  Трудовым кодексом Российской Федерации, правилами внутреннего трудового распорядка предприятия; 
5.2.9. принимает решение о совершении крупной сделки (в соответствии со статьей 23 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О 

государственных и муниципальных унитарных предприятиях»), сделки, в которой имеется его заинтересованность, сделок, связанных с предоставлением 

займов, поручительств,  получением  банковских  гарантий,  с  иными  обременениями, уступкой  требований,  переводом  долга,  а  также  совершает 
безвозмездные сделки  и  заключает  договоры  простого  товарищества  только  с  согласия собственника имущества предприятия (администрации 

Пижанского муниципального округа). 

5.3. Директор предприятия не вправе: 
5.3.1. быть учредителем (участником) юридического лица; 

5.3.2. занимать   должности   и   заниматься   другой   оплачиваемой деятельностью  в  государственных органах, органах местного 

самоуправления, коммерческих   и   некоммерческих  организациях,  кроме  преподавательской, научной и иной творческой деятельности; 
5.3.3. заниматься предпринимательской деятельностью; 

5.3.4. быть    единоличным   исполнительным   органом   или   членом коллегиального   исполнительного   органа   коммерческой   организации,  

за исключением случаев, если участие в органах коммерческой организации входит в должностные обязанности директора. 
5.4. Компетенция заместителей руководителя предприятия устанавливаются руководителем Предприятия. 

Заместители руководителя действуют от имени предприятия, представляют его в государственных органах, в организациях Российской Федерации, 

совершают сделки и иные юридические действия в пределах полномочий, предусмотренных в доверенностях, выдаваемых руководителем Предприятия. 
В случае временного отсутствия руководителя предприятия - директора его полномочия исполняет его заместитель. 

5.5. Взаимоотношения работников и руководителя предприятия регулируются трудовым законодательством Российской Федерации, Правилами 

внутреннего трудового распорядка. 
5.6. Состав и объем сведений, составляющих служебную или коммерческую тайну, а также порядок их защиты определяются руководителем 

Предприятия в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

5.7. Директор предприятия подотчетен в своей деятельности собственнику имущества предприятия (администрации Пижанского муниципального 
округа). 

Директор  несет  персональную  ответственность за сохранность имущества,  принадлежащего  предприятию на праве хозяйственного ведения, за 
использование    этого    имущества    по    назначению,    за   результаты финансово-хозяйственной деятельности Предприятия. 

В   случае  нарушения  трудовых  обязанностей,  причинения  предприятию убытков,  непринятия  мер к возмещению ущерба, причиненного 

предприятию его работниками   при   исполнении   трудовых   обязанностей,   директор  несет дисциплинарную  и  материальную  ответственность  в  порядке, 

consultantplus://offline/ref=ECB4F6271FFB745DACA25EFF1A4E8B7954952610E107BF8B1A7B25E65FB0C567976FDF26B0C1FB5CD28D76F7ABd2BCH


   

 16 

установленном Трудовым кодексом Российской  Федерации,  настоящим  Уставом  и  трудовым договором. 
 

6. Филиалы, представительства Предприятия 

 
6.1. Предприятие может с согласия собственника его имущества (администрации Пижанского муниципального округа) создавать филиалы и 

представительства на территории Российской Федерации с соблюдением требований законодательства Российской Федерации. 

Филиалы и представительства осуществляют свою деятельность от имени Предприятия, которое несет ответственность за их деятельность. 
6.2. Филиалы и представительства не являются юридическими лицами, наделяются Предприятием имуществом и действуют в соответствии с 

положениями о них. Положения о филиалах и представительствах, а также изменения и дополнения указанных положений утверждаются Предприятием в 

порядке, установленным законодательством Российской Федерации, настоящим Уставом. 
6.3. Имущество филиалов и представительств учитывается на их отдельном балансе, являющемся частью баланса Предприятия.  

6.4. Руководители филиалов и представительств назначаются на должность и освобождаются от должности руководителем Предприятия, 

наделяются полномочиями и действуют на основании доверенности, выданной им руководителем Предприятия. 
 

7. Реорганизация и ликвидация Предприятия 

 
7.1. В случаях, установленных законом, реорганизация Предприятия в форме его разделения или выделения из его состава другого юридического 

лица (юридических лиц) осуществляется по решению администрации Пижанского муниципального округа  или суда. 

7.2. При реорганизации Предприятия вносятся необходимые изменения в Устав и единый государственный реестр юридических лиц. Реорганизация 
влечет за собой переход прав и обязанностей Предприятия его правопреемнику в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

Предприятие считается реорганизованным, за исключением случаев реорганизации в форме присоединения, с момента государственной регистрации 

вновь возникших юридических лиц. 
При реорганизации Предприятия в форме присоединения к нему другого юридического лица Предприятие считается реорганизованным с момента 

внесения в единый государственный реестр юридических лиц записи о прекращении деятельности присоединенного юридического лица. 
7.3. Предприятие может быть ликвидировано в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

7.4. Ликвидация предприятия влечет его прекращение без перехода прав и обязанностей в порядке правопреемника к другим лицам. 

Порядок Образования ликвидационной комиссии определяется при принятии решения о ликвидации Предприятия. С момента назначения 
ликвидационной комиссии к ней переходят полномочия по управлению делами Предприятия. 

Ликвидационная комиссия от имени ликвидируемого Предприятия выступает в суде. 

Ликвидационная комиссия помещает в печати публикацию о ликвидации Предприятия с указанием в ней порядка и сроков заявления требований 
кредиторами, выявляет кредиторов, рассчитывается с ними, принимает меры к получению дебиторской задолженности, а также письменное уведомление 

кредиторов о ликвидации Предприятия. 

Ликвидационная комиссия составляет ликвидационные балансы и представляет их на утверждение в администрацию Пижанского района. 
Распоряжение оставшимся после удовлетворения требований кредиторов имуществом ликвидируемого Предприятия осуществляется 

администрацией Пижанского района. 

7.5. Исключительные права (интеллектуальная собственность), принадлежащие Предприятию на момент ликвидации, переходят для дальнейшего 
распоряжения ими в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

7.6. Ликвидация Предприятия считается завершенной, а Предприятие - прекратившим свою деятельность, после внесения записи об этом в единый 

государственный реестр юридических лиц. 

7.7. При ликвидации и реорганизации Предприятия увольняемым работникам гарантируется соблюдение их прав и интересов в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

7.8. При реорганизации и ликвидации Предприятия все документы (управленческие, финансово-хозяйственные, по личному составу и другие) 
передаются в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации. 

 

8. Мобилизационная подготовка и гражданская оборона 
 

8.1. Руководитель несет персональную ответственность за обеспечение режима секретности, своевременную разработку и осуществление 

необходимых мероприятий по защите государственных секретов. За несоблюдение установленных законодательством ограничений по ознакомлению со 
сведениями, составляющими государственную тайну, несет административную или уголовную ответственность в соответствии с Федеральным законом от 

21.07.1993 № 5485-1 «О государственной тайне». 

8.2. При ликвидации Предприятия без передачи функций другим предприятиям руководитель обязан письменно сообщить о принятом решении о 
ликвидации в режимно-секретный орган в УФСБ РФ по Кировской области и обеспечить сохранность сведений, составляющих государственную тайну, и их 

носителей в соответствие с действующим законодательством и иными нормативными актами. 

_______________ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 
08.08.2024  № 351 

пгт Пижанка  

 

О внесении изменений в постановление администрации Пижанского муниципального округа от 14.03.2022 № 93 

 

В соответствии с законом Кировской области от 15.12.2023 № 228-ЗО «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов» администрация Пижанского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление администрации Пижанского муниципального округа от 14.03.2022 № 93 «О реализации переданных 

отдельных государственных полномочий»: 
1.1. В преамбуле: 

1.1.1. Слова «от 18.06.2014 № 416-ЗО «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и 

городских округов Кировской области отдельными государственными полномочиями Кировской области в области обращения с животными в части 
организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев» признать утратившими силу; 

1.1.2. Слова «от 21.12.2021 № 25-ЗО «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» заменить словами «от 

15.12.2023 № 228-ЗО «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов». 
1.2. Абзац второй пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов». 

1.3. Абзац четвёртый пункта 1 признать утратившим силу. 
2. Настоящее постановление действует с момента подписания, за исключением подпункта 1.3 пункта 1, действие которого распространяется на 

правоотношения, возникшие с 01.01.2023. 

Глава Пижанского муниципального округа         А.Н. Васенин 

consultantplus://offline/ref=ECB4F6271FFB745DACA25EFF1A4E8B7954952610E107BF8B1A7B25E65FB0C567976FDF26B0C1FB5CD28D76F7ABd2BCH


   

 17 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 
08.08.2024  № 352 

пгт Пижанка  
 

О внесении изменений в постановление администрации Пижанского муниципального округа от 14.03.2022 № 96 

 

В соответствии с законом Кировской области от 15.12.2023 № 228-ЗО «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов» администрация Пижанского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление администрации Пижанского муниципального округа от 14.03.2022 № 96 «О реализации переданных 
отдельных государственных полномочий в области образования»: 

1.1. В преамбуле слова «от 19.12.2022 № 149-ЗО «Об областном  бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» заменить 

словами «от 15.12.2023 № 228-ЗО «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»; 
1.2. Абзац четвёртый пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«выполнение отдельных государственных полномочий по возмещению расходов, связанных с предоставлением руководителям, заместителям 

руководителей, руководителям структурных подразделений, их заместителям, педагогическим работникам и иным специалистам (за исключением 
совместителей) муниципальных образовательных организаций меры социальной поддержки, установленной абзацем первым части 1 статьи 14 Закона 

Кировской области «Об образовании в Кировской области», с учетом положений части 3 статьи 17 указанного Закона;»; 

1.3. Абзац шестой пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«выполнение отдельных государственных полномочий по начислению и выплате компенсации платы, взимаемой с родителей )законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных и частных образовательных организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования;»; 
1.4. Пункт 1 дополнить абзацем восьмым следующего содержания: 

«выполнение отдельных государственных полномочий по обеспечению бесплатным двухразовым питанием детей-инвалидов (инвалидов), не 
относящихся к категории лиц с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях и не 

проживающих в них, а также выплате ежемесячной денежной компенсации родителям (законным представителям) детей-инвалидов, инвалидам в случае их 

обучения на дому». 
2. Настоящее постановление действует с момента подписания. 

Глава Пижанского муниципального округа         А.Н. Васенин 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ   

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

16.08.2024  359 

пгт Пижанка  

 

О закрытии пляжей   

 

Руководствуясь пунктом 32 статьи 6 Федерального закону от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, и в целях осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья 

на водных объектах Пижанского муниципального округа», администрация Пижанского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Закрыть с 17.08.2024 года пляж на р. Пижанка (Пижанский пруд № 1, 613380, Кировская область, Пижанский район, пгт Пижанка ГТС на                    

реке Пижанка), и пляж на озере Лежнинское (озеро Лежнинское, 613384, Кировская область, Пижанский муниципальный округ). 

          2. Отделу юридической и кадровой работы администрации Пижанского  
муниципального округа (Вохминцева Т.В.) произвести расчет с матросами-спасателями 16.08.2024.                                                           

3. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Пижанского муниципального 

округа Кировской области и на официальном сайте Пижанского муниципального округа Кировской области. 
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.  

 
Глава Пижанского  

муниципального округа                                                           А.Н. Васенин  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

22.08.2024                                                                                                                                                                                №368 

пгт Пижанка 
 

О создании межведомственной комиссии по обследованию на соответствие требованиям пожарной безопасности и недопущению отключения от 

электроснабжения (при наличии задолженности) жилых помещений многодетных семей и семей, находящихся в социально опасном положении 

или иной трудной жизненной ситуации  

 

В целях предупреждения пожаров и минимизации их последствий, обеспечения соблюдения требований пожарной безопасности, защиты жизни и 
здоровья граждан и реализации распоряжения Правительства Кировской области от 26.06.2024 № 167 «О дополнительных мерах по повышению уровня 

пожарной безопасности в местах проживания многодетных семей и семей с детьми, находящимися в социально опасном положении или иной трудной 

жизненной ситуации» администрация Пижанского муниципального округа Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Создать межведомственную комиссию по обследованию на соответствие требованиям пожарной безопасности и недопущению отключения от 

электроснабжения (при наличии задолженности) жилых помещений многодетных семей и семей, находящихся в социально опасном положении или иной 

трудной жизненной ситуации и утвердить её состав согласно приложению № 1. 
2. Утвердить положение о межведомственной комиссии по обследованию на соответствие требованиям пожарной безопасности и недопущению 

отключения от электроснабжения (при наличии задолженности) жилых помещений многодетных семей и семей, находящихся в социально опасном 

положении или иной трудной жизненной ситуации согласно приложению № 2. 
3. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его подписания. 

Глава Пижанского 

муниципального округа                                                                 А.Н. Васенин 



   

 18 

                                       Приложение 
 

УТВЕРЖДЕН 

 
Постановлением администрации Пижанского  

муниципального округа Кировской области 

от 22.08.2024 № 368 
 

СОСТАВ 

межведомственной комиссии по обследованию на соответствие требованиям пожарной безопасности и недопущению отключения от 

электроснабжения (при наличии задолженности) жилых помещений многодетных семей и семей, находящихся в социально опасном положении 

или иной трудной жизненной ситуации  

 

 

ВЕДЕРНИКОВА 

Вера Васильевна 

- заместитель главы администрации муниципального округа по социальным 

вопросам, начальник Управления культуры Пижанского муниципального 
округа Кировской области, председатель комиссии 

   

БУСЫГИНА 
Алина Александровна 

- специалист Пижанского отдела Кировского областного государственного 
автономного учреждения социального обслуживания  «Межрайонный 

комплексный центр социального обслуживания населения в Советском 

районе», заместитель председателя комиссии (по согласованию) 
   

МИРОНОВА 
Валерия Николаевна 

- заместитель начальника Управления культуры Пижанского муниципального 
округа Кировской области, секретарь комиссии 

   

Члены комиссии:   
   

АГАПИТОВА 

Нина Николаевна 

- ведущий специалист Обуховского территориального отделом 

   

ЕРМАКОВА 

Любовь Анатольевна 

- заведующая Войским территориальным отделом 

   

ЗЫКОВА 

Ирина Николаевна 

- заведующая Безводнинским территориальным отделом  

   

КУКЛИНА 

Любовь Витальевна 

- заведующая Ахмановским территориальным отделом  

   

ЛАПТЕВА  

Марина Анатольевна 

- заведующая Павловским территориальным отделом  

   

ЧЕЛЬНИКОВА 

Алевтина Павловна 

- ведущий специалист Пижанского территориального отдела  

   

ШАТОХИНА 

Наталья Николаевна 

- главный специалист по опеке и попечительству администрации Пижанского 

муниципального округа 
   

 

 Приложение 
 

УТВЕРЖДЕНО 

 
Постановлением администрации Пижанского 

муниципального округа Кировской области 

от 22.08.2024 № 368 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о создании межведомственной комиссии по обследованию на соответствие требованиям пожарной безопасности и недопущению отключения от 

электроснабжения (при наличии задолженности) жилых помещений многодетных семей и семей, находящихся в социально опасном положении 

или иной трудной жизненной ситуации 

 

1. Общее положение 

Межведомственная комиссия, созданная в целях организации работы по обследованию на соответствие требованиям пожарной безопасности и 
недопущению отключения от электроснабжения (при наличии задолженности) жилых помещений многодетных семей и семей, находящихся в социально 

опасном положении или иной трудной жизненной ситуации (далее - Комиссия), является постоянно действующим координационным органом в 

муниципальном образовании Пижанский муниципальный округ Кировской области. 
2. Цель создания Комиссии 

Цель создания Комиссии - организация работы по обследованию жилых помещений, в которых проживают многодетные семьи и семьи, 

находящиеся в социально опасном положении или трудной жизненной ситуации, на соответствие требованиям пожарной безопасности и определению 
необходимости проведения ремонтных работ, а также недопущению отключения от электроснабжения. 

3. Полномочия Комиссии 

Комиссия имеет право: 
3.1. Запрашивать списки многодетных семьей и семей, находящихся в социально опасном положении или трудной жизненной ситуации, в 

Кировском областном государственном автономном учреждении социального обслуживания  «Межрайонный комплексный центр социального 
обслуживания населения в Советском районе». 

3.2. Проводить обследование жилого помещения и составлять акт, в котором приводятся выводы о соответствии либо несоответствии жилого 

помещения требованиям пожарной безопасности. 



   

 19 

3.3. В течение трех рабочих дней со дня проведения обследования жилого помещения решение о несоответствии жилого помещения требованиям 
пожарной безопасности, наличии задолженности Комиссия направляет письменное уведомление с приложением копии акта обследования жилого 

помещения начальнику отделения надзорной деятельности и профилактической работы Лебяжского и Пижанского муниципальных округов Кировской 

области для принятия мер реагирования в рамках действующего законодательства с целью устранения владельцем жилого помещения выявленных 
Комиссией нарушений пожарной безопасности. 

4. Порядок работы Комиссии. 

4.1. Комиссия состоит из председателя и членов Комиссии. 
4.2. Комиссию возглавляет председатель Комиссии. 

4.3. Председатель Комиссии: 

а) осуществляет руководство деятельностью Комиссии, определяет повестку дня, сроки и порядок рассмотрения вопросов на ее заседаниях; 
б) инициирует проведение заседаний Комиссии; 

в) ведет заседания Комиссии; 

г) подписывает акты обследования и другие документы, касающиеся исполнения полномочий Комиссии. 
4.4. Результаты работы Комиссии оформляются актом обследования, в котором приводятся выводы о соответствии либо несоответствии жилого 

помещения требованиям пожарной безопасности. 

4.5. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов путем открытого голосования и оформляется протоколом с подписанием 
всеми членами Комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председателя Комиссии. 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

22.08.2024                                                                                                                                                                № 369 

пгт Пижанка    

 

О дополнении перечня муниципального имущества муниципального образования Пижанский муниципальный округ Кировской области, 

свободного от прав третьих лиц, предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, а также физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим, утвержденного 

постановлением администрации Пижанского муниципального округа  № 59 от 15.02.2022г.  

 

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", 

руководствуясь Порядком формирования, ведения, ежегодного дополнения и опубликования перечня муниципального имущества муниципального 
образования Пижанский муниципальный округ Кировской области, предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование  субъектам 

малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а 

также физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим, утвержденным постановлением администрации Пижанского муниципального 
округа Кировской области от 07.02.2022 № 48, на основании Устава муниципального образования Пижанский муниципальный округ Кировской области, 

администрация Пижанского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Дополнить Перечень муниципального имущества муниципального образования Пижанский муниципальный округ Кировской области, 

предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование  субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим, 

следующим имуществом: 
Помещение, расположенное в здании по адресу: Кировская обл., Пижанский р-н, с. Воя, ул. Школьная, д. 8а, площадью 8,97 кв.м., с кадастровым 

номером 43:26:340302:214.  

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
 

Глава Пижанского  

муниципального округа                                              А.Н. Васенин 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29.08.2024  № 382 

пгт Пижанка 
 

О внесении изменений в постановление администрации  

Пижанского района Кировской области от 11.11.2021 № 211  

 

В целях реализации статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 12 статьи 16 Положения о бюджетном процессе в 

муниципальном образовании Пижанский муниципальный округ Кировской области, утвержденного решением Думы Пижанского муниципального округа 
Кировской области от 27.10.2021 № 3/27, администрация Пижанского муниципального округа Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменение в Порядок формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными 
учреждениями Пижанского муниципального округа, утвержденный постановлением администрации Пижанского района Кировской области от 11.11.2021 

№ 211 «О муниципальном задании на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями Пижанского муниципального 

округа Кировской области», дополнив подраздел 2.1 раздела 2 Порядок формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) пунктом 2.1.61 следующего содержания: 

«2.1.61 Значение объемов муниципальных услуг в социальной сфере по реализации дополнительных общеразвивающих программ для детей в 

соответствии с социальным сертификатом на оказание муниципальных услуг в социальной сфере устанавливается в объеме предъявляемых 
(предъявленных) социальных сертификатов. 

Допустимые (возможные) отклонения от установленных значений показателей объема муниципальных услуг в социальной сфере по реализации 

дополнительных общеразвивающих программ для детей в соответствии с социальным сертификатом на оказание муниципальных услуг в социальной сфере 
предусматриваются в размере 20%». 

2. Внести изменение в Порядок финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение 

работ) муниципальными учреждениями, утвержденный постановлением администрации Пижанского района Кировской области от 11.11.2021 № 211 «О 
муниципальном задании на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями Пижанского муниципального округа 

Кировской области», дополнив подраздел 2.2 раздела 2 Порядок финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) подразделом 2.21 следующего содержания: 

consultantplus://offline/ref=024912FB1B4BBC17ACC7E4BCE3F5CC1C8FF0256CF6D985A57A72453920jACFN
consultantplus://offline/ref=024912FB1B4BBC17ACC7FAB1F59990158EF27A62F7D589F7212D1E6477A613D342DEE14AD46115B932961Bj6C8N


   

 20 

«2.21 Значения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг в социальной сфере, в отношении которых осуществляется отбор 
исполнителей услуг, определяются в порядке, утверждаемом уполномоченными на утверждение муниципального социального заказа органом по 

соответствующему направлению деятельности». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
Глава Пижанского муниципального округа           А.Н. Васенин 

 


